Qua mất mát, khó
khăn, TP và ngành y tế đã trưởng thành
lên rất nhiều, là minh chứng không chỉ
vượt qua Covid; mà còn vừa phòng
chống dịch tốt, đồng thời đảm bảo không
làm gián đoạn công tác chăm sóc sức
khoẻ cho người dân với chất lượng khám
chữa bệnh tốt nhất có thể.

Minh Khang

l Nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(3/2/1930 – 3/2/2022) và chào đón năm
mới Nhâm Dần 2022, Sở Văn hóa và
Thể thao Hà Nội sẽ tổ chức nhiều
chương trình nghệ thuật phục vụ nhân
dân Thủ đô vui Xuân, đón Tết như:
chương trình “Niềm tin sáng mãi” theo
hình thức ghi hình và phát sóng trên
Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội
vào ngày 3/2/2022 (tức ngày mùng 3
Tết Nhâm Dần); chương trình

Nguyên đán tại Công an TP Hồ Chí Minh
vào hôm qua (24/1), Chủ tịch nước
Nguyễn Xuân Phúc nhấn mạnh, năm 2021,
lực lượng Công an đóng vai trò then chốt
trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự an
toàn xã hội của TP Hồ Chí Minh, nhất là
trong thời gian chính quyền và nhân dân
thành phố gồng mình chống đợt dịch
Covid-19 lần thứ 4.

Giao nhiệm vụ đảm bảo cho người dân
thành phố đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần
2022 vui tươi, an toàn, Chủ tịch nước
Nguyễn Xuân Phúc yêu cầu Công an TP
Hồ Chí Minh nắm chắc tình hình, chủ động
phối hợp với các cấp, các ngành, ngăn chặn
kịp thời; kiên quyết đấu tranh đảm bảo an
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực

Cũng trong ngày 24/1, Bí thư
Trung ương Đảng, Trưởng Ban
Tuyên giáo Trung ương Nguyễn
Trọng Nghĩa đã đến thăm, chúc Tết
các gia đình đồng chí nguyên lãnh
đạo Đảng, Nhà nước; thăm và kiểm
tra công tác sẵn sàng chiến đấu Sư
đoàn 361 (Quân chủng Phòng
không - Không quân) nhân dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022.
Chúc toàn thể cán bộ, chiến sĩ của
Sư đoàn đón một năm mới vui vẻ,
bình an, Trưởng Ban Tuyên giáo
Trung ương Nguyễn Trọng Nghĩa
đề nghị đơn vị tiếp tục nâng cao
chất lượng huấn luyện chiến đấu ở
các cấp; xây dựng đơn vị “mẫu
mực, tiêu biểu”, duy trì nghiêm nền
nếp xây dựng chính quy, kỷ luật
trong Sư đoàn và tăng cường các
biện pháp phòng, chống dịch
Covid-19 trong tình hình mới.

Nhiều khách quên
hoặc chưa khai báo y tế trên ứng dụng
PC-Covid.

Sau khi ghi nhận lưu lượng hành
khách tăng cao, Cục Hàng không có văn
bản gửi các đơn vị có liên quan yêu cầu
bảo đảm an ninh, an toàn và chất lượng
phục vụ hành khách dịp cao điểm Tết
Nhâm Dần 2022.

Theo đại diện sân bay Nội Bài, từ

24/1 bắt đầu dịp cao điểm phục vụ hành
khách kéo dài đến 30/1; các khung giờ
cao điểm hàng ngày là 10h-12h; 15h -
17h; 17h-19h; 22 - 24h.

Sản lượng vận chuyển qua sân bay
Nội Bài dự kiến tăng dần, mỗi ngày, sân
bay có khoảng 350 chuyến bay cất hạ
cánh, trong đó, bay quốc tế 100 chuyến,
trong nước 250 lượt chuyến.

Tại Hội nghị, Phó Chủ tịch UBND TP Hà Nội Nguyễn
Mạnh Quyền nhấn mạnh, trong những năm qua, thành phố
luôn ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi nhất để phát triển sản xuất
nông nghiệp, kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm nông, lâm,
thủy sản, cung cấp thực phẩm chất lượng cao phục vụ người
tiêu dùng.

Dự báo, trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, khả
năng cung ứng một số nhóm hàng thiết yếu cần cho khoảng
10,33 triệu người sinh sống, làm việc, học tập tại Hà Nội ước
tính khoảng 39.000 tỷ đồng.

Tuy nhiên, Hà Nội cần mở rộng các vùng sản xuất nông
nghiệp an toàn; khuyến khích các cơ sở sản xuất, chế biến thực
phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ. Đặc biệt, cần công khai
cơ sở vi phạm trên phương tiện đại chúng để người dân biết,
không lựa chọn sử dụng trong dịp lễ Tết Nguyên đán Nhâm
Dần 2022.

Để kiểm soát chặt chẽ chất lượng nông sản, thực phẩm trên
thị trường, các đơn vị của ngành Nông nghiệp Hà Nội cần tập
trung xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp tập trung quy mô
lớn; kiểm tra giám sát vật tư nông nghiệp đầu vào phục vụ sản
xuất nông nghiệp. YẾN NHI

Ngoài chuỗi Siêu thị mini Tết

0 đồng, tại các địa phương, còn
có nhiều tổ chức, cá nhân đứng
ra để lập những Siêu thị 0 đồng
mini với quy mô lớn, nhỏ, phục
vụ người dân. Như mới đây, sáng
23/1, Ủy ban MTTQ Việt Nam
quận 5 cùng các đoàn thể đã tổ
chức ngày hội “Nghĩa tình quận
5 – Mừng xuân Nhâm Dần” năm
2022, đồng thời khai trương mô
hình “Siêu thị Tết miễn phí”. Tại
ngày hội, MTTQ Việt Nam quận
5 đã trao tặng hơn 1.900 phiếu
mua hàng, trị giá 500.000đ/phiếu
để người dân khó khăn, các hộ
già yếu neo đơn, gia đình chính
sách, bảo vệ dân phố,... trực tiếp
mua sắm tại “Siêu thị Tết miễn
phí - Nghĩa tình quận 5”.

Trân Trân

Học sinh Hà Nội được nghỉ Tết
8 ngày

Ngày 24/1, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Hà Nội có
văn bản gửi các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã;

trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, các
đơn vị trực thuộc thông báo về việc nghỉ Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022.

Theo đó, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở
GD&ĐT; Phòng GD&ĐT tạo quận, huyện, thị xã; các trường mầm
non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo
dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, Trường Bồi dưỡng cán
bộ giáo dục Hà Nội nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 từ ngày
29/1 đến hết ngày 5/2 (8 ngày).

Các đơn vị, nhà trường thông báo cụ thể lịch nghỉ Tết đến cán
bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; có biện pháp bảo đảm an toàn
tuyệt đối về cơ sở vật chất, trang thiết bị... cho đơn vị.

Căn cứ điều kiện thực tế, Sở cũng các đơn vị cần quan tâm đến
đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học
sinh. Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, trợ giúp đối với cán bộ, giáo
viên, các gia đình thuộc diện chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó
khăn; đồng thời, tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống
văn minh, thanh lịch.

Trước đó, ông Trần Thế Cương, Giám đốc Sở GD&ĐT Hà Nội
chia sẻ, dự kiến, sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
(khoảng ngày 7 - 8/2), Hà Nội sẽ tổ chức dạy học trực tiếp cho học
sinh khối lớp từ 7 đến 12. Hiện 99,6% giáo viên ở Hà Nội được
tiêm 2 mũi vaccine Covid-19. Với học sinh THPT, 99,6% em tiêm
mũi 1, 97% tiêm mũi 2. Với học sinh THCS, toàn thành phố đạt
99,5% tiêm mũi 1, 97,3% tiêm mũi 2. Tỷ lệ tiêm vaccine đảm bảo
việc dạy và học trong thời gian tới. Diệu Thảo
Quảng ninh:

Gần 400 chuyến ôtô đưa 13.000
thợ mỏ về quê ăn Tết
Các công ty than thuộc Tập đoàn Than và Khoáng sản Việt Nam

(TKV) tại Quảng Ninh đã bố trí 391 chuyến ôtô để chuẩn bị
đưa hơn 13.000 thợ mỏ và gia đình về quê ăn Tết Nhâm Dần 2022.

Đại diện Công ty Than Hạ Long cho biết, thợ lò có quê ở các
tỉnh Tây Bắc chiếm số lượng đông nhất, do những năm gần đây,
việc tuyển thợ lò ở các tỉnh, thành miền xuôi rất khó khăn. Công ty
sẽ cho 25 ôtô đưa thợ mỏ và gia đình về quê sẽ đồng loạt lên đường
vào ngày 27/1.

phải hạn chế tiếp
xúc, đi lại, đồng thời thông báo ngay cho y tế địa phương để được
hướng dẫn, xét nghiệm SARS-CoV-2, xử lý theo quy định.

Dương Thắng

Người dân TP Hồ Chí Minh
đón Xuân nghĩa tình

Siêu thị Tết 0 đồng, gian hàng nghĩa tình, những chiến dịch tình nguyện, thiện
nguyện đang diễn ra sôi nổi trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Trải qua một
năm nhiều gian nan, TP Hồ Chí Minh dường như càng đùm bọc, yêu thương nhau
hơn bao giờ hết.

lSiêu thị mini Tết 0 đồng mở cửa phục vụ người nghèo tại TP Hồ Chí Minh.